[image: image1.png]

Администрация Грушевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10. 2013                                                                                                                № 151
ст. Грушевская.

  Об утверждении муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры »

      В соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского поселения от  27.09.2013г. № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 27.09.2013 № 112   «Об утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского поселения», -
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения предусмотреть в бюджете Грушевского сельского поселения на 2014-2020 год ассигнования на реализацию муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Грушевского сельского поселения В.Н. Бандурина.
Глава Грушевского

сельского поселения                                                                      К.С. Доморовский
проект вносит:
заместитель главы
Администрации
В.Н. Бандурин
Приложение

к  постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

от 29.10.2013г. № 151
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Грушевского сельского поселения

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»
	Наименование муниципальной программы Грушевского сельского поселения
	Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» (далее – программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»

 Подпрограмма № 2 «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности работы коммунального хозяйства поселения

	Задачи муниципальной программы
	- повышение уровня и качества жизни населения в области коммунального хозяйства;

- повышение надежности работы инженерной инфраструктуры;

- приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Общий экономический эффект от реализации Программы будет выражен в снижении износа объектов коммунальной инфраструктуры,  на рынке коммунальных услуг уменьшения аварийности.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества предоставления коммунальных услуг и удовлетворенности населения поставляемыми коммунальными услугами.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014 – 2020 годы;

этапы реализации Программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 105,2  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 14,0 тыс. рублей;

2015 год – 14,7 тыс. рублей;

2016 год – 15,4 тыс. рублей;

2017 год – 15,4 тыс. рублей;

2018 год – 15,4 тыс. рублей;

2019 год – 15,4 тыс. рублей;

2020 год – 15,4  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации;

-создание благоприятных условий для привлечения средств из областного и районного бюджетов   для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

    Основная цель проводимых на территории сельского поселения  реформ жилищно-коммунального хозяйства — создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит  от технического состояния объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства  территории поселения.

   В последнее время в Грушевском сельском поселении большое внимание уделяется коммунальному хозяйству поселения. Но большая часть коммунального хозяйства требует улучшения.

    Большинство объектов коммунального хозяйства до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

   Важна четкая согласованность действий Администрации  сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся жилищно-коммунальным хозяйством.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

   Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунального хозяйства» отражает в себе основные направления развития коммунального хозяйства населенных пунктов поселения на 2014-2020 год.

  Главными целями Программы являются:

· создание комфортных условий для проживания и отдыха населения;

· повышение эффективности коммунального хозяйства на территории поселения.

   Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения;

· ремонт имеющейся инженерной инфраструктуры;

· повышение обеспеченности населения качественными коммунальными услугами.

Общий экономический эффект от реализации Программы будет выражен в снижении износа объектов коммунальной инфраструктуры,  на рынке коммунальных услуг уменьшения аварийности.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества предоставления коммунальных услуг и удовлетворенности населения поставляемыми коммунальными услугами.
Реализация программы приведет  к:

-повышению качества предоставляемых коммунальных услуг;
- снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;
- улучшению экологической ситуации;

-созданию благоприятных условий для привлечения средств из областного и районного бюджетов   для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по ее отдельным подпрограммам.

В состав муниципальной программы включены следующие подпрограммы:
Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства».

Подпрограммой предусматривается выполнение мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и модернизацию муниципальных объектов коммунального хозяйства, включая разработку проектно-сметной документации.

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту муниципальных объектов коммунального хозяйства, включенные в Программу, предусматривают использование инновационной продукции, обеспечивающей энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

Корректировка и уточнение перечня мероприятий Программы и проведение их стоимостной оценки должны проводиться не реже 1 раза в год.

Подпрограмма № 2 «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения»

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы

Источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Грушевского сельского поселения.

Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 105,2  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 14,0 тыс. рублей;

2015 год – 14,7 тыс. рублей;

2016 год – 15,4 тыс. рублей;

2017 год – 15,4 тыс. рублей;

2018 год – 15,4 тыс. рублей;

2019 год – 15,4 тыс. рублей;

2020 год – 15,4  тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальной программы.

Информация о расходах местного бюджета  на реализацию муниципальной программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.
Раздел 5.Порядок взаимодействия ответственных

исполнителей и участников программы

Ответственный исполнитель программы:

обеспечивает разработку программы, внесение в установленном порядке проекта постановления Администрации Грушевского сельского поселения об утверждении программы.;
формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру программы, а также перечень участников программы;

организует реализацию программы, вносит предложения Главе Грушевского сельского поселения об изменениях в программу и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации (с учетом информации, представленной участниками программы) и вносит их на рассмотрение Главе Грушевского сельского поселения;

подготавливает отчет о реализации программы по итогам года, согласовывает и вносит на рассмотрение Главе Грушевского сельского поселения проект постановления Администрации  Грушевского сельского поселения об утверждении отчета в соответствии с регламентом Администрации  Грушевского сельского поселения.
Участник программы:

осуществляет реализацию основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы, в рамках своей компетенции;

представляет ответственному исполнителю предложения при разработке программы в части основного мероприятия подпрограммы, входящих в состав программы, в реализации которых предполагается его участие;

представляет ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки отчета об исполнении плана реализации и отчета о реализации программы по итогам полугодия и 9 месяцев;
представляет в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о реализации программы;

Раздел 6.  Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»

6.1.Паспорт подпрограммы  № 1 «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники муниципальной подпрограммы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Повышение эффективности работы коммунального хозяйства поселения

	Задачи муниципальной программы
	- приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, уменьшение аварийности.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014 – 2020 годы;

этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем ассигнований бюджета подпрограммы 2014-2020 годы 0  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 0 тыс. рублей;

2015 год – 0 тыс. рублей;

2016 год – 0 тыс. рублей;

2017 год – 0 тыс. рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей;

2019 год – 0 тыс. рублей;

2020 год – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- уменьшение аварийности;

-создание благоприятных условий для привлечения средств из областного и районного бюджетов   для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

         Раздел 6.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые

         конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы.
Целью Программы является обеспечение населения Грушевского сельского поселения коммунальными услугами соответствующими требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения;

· ремонт имеющейся инженерной инфраструктуры;

· повышение обеспеченности населения качественными коммунальными услугами.

   Подпрограммой предусматривается выполнение мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и модернизацию муниципальных объектов коммунального хозяйства, включая разработку проектно-сметной документации.

Подпрограмма будет реализовываться в период 2014 - 2020 годы.
Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения Грушевского сельского поселения.

В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться качественно новый уровень состояния объектов коммунального хозяйства.

Раздел 6.3. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Грушевского сельского поселения и средства областного бюджета при софинансировании капитального ремонта и реконструкции объектов коммунального хозяйства.
Объем ассигнований бюджета подпрограммы 2014-2020 годы 0  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 0 тыс. рублей;

2015 год – 0 тыс. рублей;

2016 год – 0 тыс. рублей;

2017 год – 0 тыс. рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей;

2019 год – 0 тыс. рублей;

2020 год – 0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению.

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ.

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями осуществляется с учетом целей и задач подпрограммы.

Информация о расходах бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию подпрограммы приведена в приложении № 1 к программе.
Раздел 7. Подпрограмма № 2«Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения».
7.1.Паспорт подпрограммы  № 2 «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения».

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения».

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники муниципальной подпрограммы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Повышение эффективности работы коммунального хозяйства поселения

	Задачи муниципальной программы
	- повышение уровня и качества жизни населения в области коммунального хозяйства;

- повышение надежности работы инженерной инфраструктуры;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества предоставления коммунальных услуг и удовлетворенности населения поставляемыми коммунальными услугами.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014 – 2020 годы;

этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 105,2  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 14,0 тыс. рублей;

2015 год – 14,7 тыс. рублей;

2016 год – 15,4 тыс. рублей;

2017 год – 15,4 тыс. рублей;

2018 год – 15,4 тыс. рублей;

2019 год – 15,4 тыс. рублей;

2020 год – 15,4  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации;

         Раздел 7.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые

         конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы.

Целью Программы является обеспечение населения Грушевского сельского поселения коммунальными услугами соответствующими требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

Главными целями Программы являются:

· создание комфортных условий для проживания и отдыха населения;

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· повышение обеспеченности населения качественными коммунальными услугами.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества предоставления коммунальных услуг и удовлетворенности населения поставляемыми коммунальными услугами.
Реализация программы приведет  к:

-повышению качества предоставляемых коммунальных услуг;
Раздел 7.3. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы
Источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Грушевского сельского поселения.

Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 105,2  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 14,0 тыс. рублей;

2015 год – 14,7 тыс. рублей;

2016 год – 15,4 тыс. рублей;

2017 год – 15,4 тыс. рублей;

2018 год – 15,4 тыс. рублей;

2019 год – 15,4 тыс. рублей;

2020 год – 15,4  тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальной программы.

Информация о расходах местного бюджета  на реализацию муниципальной программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе Грушевского сельского поселения  «Модернизация объектов коммунального хозяйства»

Расходы  бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию муниципальной программы
	статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы,мероприятий
	Ответственный исполнитель,  соисполнители
	Оценка расходов, (тыс. рублей), годы

	ВСЕГО
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	муниципальнаяная программа
	Модернизация объектов коммунального хозяйства
	Администрация Грушевского сельского поселения
	105,2
	14,0
	14,7
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4

	Подпрограмма 1
	«Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»
	Администрация Грушевского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения».
	Администрация Грушевского сельского поселения
	105,2
	14,0
	14,7
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4